Ayah beliau merupakan seorang pegawai pemerintah pada masa kepemimpinan Muhammad Ibn Sa’id Ibn Mardanisyy (pemimpin Mursia), keluarga belau termasuk keluarga yang terhormat, disebabkan karena paman beliau (dari pihak ibu) adalah seorang penguasa Tlemcen, Algeria. Ketika masa Dinasti Al-Muwahiddin yang mampu menaklukan Mursia pada 567 H/1172 M, beliau bersama keluarga pindah ke Seville, dimana ayah beliau menjadi pegawai pemerintahan atas kebaikan Abu Ya’kub Yusuf.<sup>7</sup>

Sejak berusia delapan tahun beliau menetap di Sevilla, di kota tersebutlah Syekh Ibnu Arabi memulai pendidikan formalnya.

Ketika menetap di Seville, Ibnu Arabi kerap melakukan perjalanan ke berbagai kota di Spanyol dan Afrika Utara. Kesempatan itu dimanfaatkan untuk berkunjung ke para sufi dan sarjana-sarjana terkemuka. Salah satu kunjungan beliau yang paling mengesankan ketika berjumpa dengan Ibnu Rusyd (w. 595 H/ 1198 M, bagi masyarakat *Latin* Barat dikenal dengan *Averoes*) di Cordova. Pertemuan itu di saat berusia lima belas tahun, Ibnu Rusyd merupakan filsuf dan ahli hukum Islam terkemuka asal Spanyol.<sup>8</sup> Pertemuan itu, dimanfaatkan untuk mendiskusikan antara mistisisme dan filsafat.

Di usia mudah beliau sudah memiliki pemahaman yang mendalam mengenai filsafat dan tasawuf maka tidaklah heran beliau begitu terkenal, di Barat terkenal dengan nama Ibnu al-Arabi dan Ibn Suraqa ketika di Spanyol. Sedangkan di Timur ia terkenal dengan nama Syekh Ibnu Arabi tanpa menggunakan “al” hal itu untuk membedakannya dengan Abu Bakr Muhammad Ibn Abdullah Ibn al-Arabi Al-Ma’afiri 468-543 H/1076-1148 M, pakar Hadits dari Sevilla.<sup>10</sup> Dua gelarnya yang

termasyhur adalah *Muhyi Al-Din* (Penghidup Agama) dan *Al-Syaikh Al-Akbar* (*Doctor Maximus*, Syekh Terbesar), ia juga mendapat gelar sebagai *Ibn Aflatun* (Putera Plato) atau Sang Platonis.<sup>11</sup>

Syekh Ibnu Arabi wafat pada tanggal 22 Rabi’ al-Tsani 638 H/ November 1240 M di Damaskus, ia dimakamkan di Sahiliyyah, di kaki Bukit Qasiyun, bagian Utara kota Damaskus, di pekuburan pribadi Qadi Muhyiddin bin az-Zaki.<sup>12</sup>